



Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Núcleo de Licitação

Comunicado - NOVACAP/PRES/NLC

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

Referência: Procedimento Licitatório Eletrônico nº 001/2023 – NLC/PRES

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para implantação da galeria pluvial às margens da rodovia BR 060 e complementação do sistema de drenagem pluvial das quadras QR 511 a 523, 2ª Avenida Sul - entre as QRs 323 a 327 em Samambaia - DF, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos.

1. DA INTRODUÇÃO

- 1.1. O Procedimento Licitatório Eletrônico nº 001/2023 – NLC/PRES foi suspenso, conforme Aviso de Suspensão publicado em em 04 de abril de 2025 ([167521681](#)). Na presente data, foi republicado novo edital, com a reabertura do certame prevista para o dia 28 de maio de 2025 ([170014588](#)).
- 1.2. Foi apresentado o seguinte pedido de esclarecimento, conforme Doc. SEI/GDF nº ([167390811](#)).

2. DA TEMPESTIVIDADE

- 2.1. Primeiramente, cumpre demonstrar a tempestividade e o cabimento da presente pedido de esclarecimento, eis que atende a todas as disposições constantes da legislação em vigência e do Instrumento Convocatório.

3. RELATO

- 3.1. Tratando-se de um aspecto eminentemente técnico, os autos foram encaminhados à área demandante, nos termos do Despacho nº [167390895](#).
- 3.2. Em resposta, a área técnica exarou a Despacho [169437989](#).
- 3.3. Em suas razões, a empresa pugna por:

DAS ALEGAÇÕES DA IMPUGNANTE	DA RESPOSTA																																										
<p>Ao analisarmos a planilha orçamentaria ofertada por este edital e suas composições de preço unitário, notamos uma discrepância negativa nos preços estipulados, sendo eles abaixo dos valores médios praticados no mercado, tornado o orçamento inexecutável.</p> <p><u>Preços ofertados nesta licitação</u></p> <p>Lote 01</p> <table><tr><th>SINAPI</th><th>DESCRIÇÃO</th><th>Unid.</th><th>Quantia</th><th>Custo unitário</th><th>Custo Total do Item</th></tr><tr><td>6817845M/S ICRO</td><td>Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS</td><td>m</td><td>1.200,0000</td><td>2.226,79</td><td>2.672.148,00</td></tr><tr><td>6817845M1/ SICRO</td><td>Corpo BSCC - SEÇÃO 2,20 X 2,20 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS (Exclusive: seção 2,0 x 2,0 M Inclusive: 2,20 x 2,20 M)</td><td>m</td><td>127,60</td><td>2.462,97</td><td>314.274,97</td></tr></table> <p>Lote 02</p> <table><tr><th>SINAPI</th><th>DESCRIÇÃO</th><th>Unid.</th><th>Quantia</th><th>Custo unitário</th><th>Custo Total do Item</th></tr><tr><td>6817845M/S ICRO</td><td>Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS</td><td>m</td><td>830,0000</td><td>2.226,79</td><td>1.848.235,70</td></tr><tr><td>6817845M2/ SICRO</td><td>Corpo BSCC - SEÇÃO 1,80 X 1,80 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS (Exclusive: seção 2,0 x 2,0 M Inclusive: 1,80 x 1,80 M)</td><td>m</td><td>540,0000</td><td>2.032,93</td><td>1.097.782,20</td></tr><tr><td>6817831M1/ SICRO</td><td>Corpo BSCC - seção 1,65 x 1,65 m fechada - pré-moldado - tipo II - areia e brita comerciais (Exclusive: seção 1,5 x 1,5 M Inclusive: 1,65 x 1,65 M)</td><td>m</td><td>125,2100</td><td>1.978,41</td><td>247.716,72</td></tr></table>	SINAPI	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantia	Custo unitário	Custo Total do Item	6817845M/S ICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m	1.200,0000	2.226,79	2.672.148,00	6817845M1/ SICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,20 X 2,20 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS (Exclusive: seção 2,0 x 2,0 M Inclusive: 2,20 x 2,20 M)	m	127,60	2.462,97	314.274,97	SINAPI	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantia	Custo unitário	Custo Total do Item	6817845M/S ICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m	830,0000	2.226,79	1.848.235,70	6817845M2/ SICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 1,80 X 1,80 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS (Exclusive: seção 2,0 x 2,0 M Inclusive: 1,80 x 1,80 M)	m	540,0000	2.032,93	1.097.782,20	6817831M1/ SICRO	Corpo BSCC - seção 1,65 x 1,65 m fechada - pré-moldado - tipo II - areia e brita comerciais (Exclusive: seção 1,5 x 1,5 M Inclusive: 1,65 x 1,65 M)	m	125,2100	1.978,41	247.716,72	<p>Informamos que tivemos uma determinação do Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF) SEI nº (151547886) que ficou definido a utilização da base do Sistema de Custos Referenciais de Obras - SICRO como referencia de preços, em especial para os serviços afetos à execução de "ADUELA/GALERIA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO". Onde só após o envio da documentação comprobatória das medidas adotadas ao Tribunal, para a Liberação e continuidade do procedimento Licitatório.</p> <ul style="list-style-type: none">• Quanto a alteração dos preços nas galerias. <p>Vale lembrar que, na primeira estimativa as Galerias foram elaboradas pela tabela SICRO (101624163), houve questionamento de empresas quanto aos valores das galerias e retornado a esta unidade para atendimento (108611651). Salientamos que foram realizadas novas estimativas utilizando a tabela do SINAPI (118984418) e em nova análise do TCDF foi determinado a utilização da Tabela SICRO (151547886). Onde foi atendida a determinação do parecer do TCDF, conforme segue:</p> <p><u>II – determinar à Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – Novacap que adote a base do Sistema de Custos Referenciais de Obras – Sicro como referência de preços, em especial para os serviços afetos à execução de “ADUELA/GALERIA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO”, em atenção ao art. 4º do Decreto n.º</u></p>
SINAPI	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantia	Custo unitário	Custo Total do Item																																						
6817845M/S ICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m	1.200,0000	2.226,79	2.672.148,00																																						
6817845M1/ SICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,20 X 2,20 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS (Exclusive: seção 2,0 x 2,0 M Inclusive: 2,20 x 2,20 M)	m	127,60	2.462,97	314.274,97																																						
SINAPI	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantia	Custo unitário	Custo Total do Item																																						
6817845M/S ICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m	830,0000	2.226,79	1.848.235,70																																						
6817845M2/ SICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 1,80 X 1,80 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS (Exclusive: seção 2,0 x 2,0 M Inclusive: 1,80 x 1,80 M)	m	540,0000	2.032,93	1.097.782,20																																						
6817831M1/ SICRO	Corpo BSCC - seção 1,65 x 1,65 m fechada - pré-moldado - tipo II - areia e brita comerciais (Exclusive: seção 1,5 x 1,5 M Inclusive: 1,65 x 1,65 M)	m	125,2100	1.978,41	247.716,72																																						

Composições de preço unitário

7.983/2013, à Decisão TCDF n.º 2.731/2021 e ao princípio da economicidade;



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP
DIRETORIA DE URBANIZAÇÃO



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS									
								Letra Sêxtula:	110.14%
Código	Descrição Serviço	Data-base SINAPI	Data-base SICRO	Produção	Unid.	PIC	RT		
681731M/SICRO	Corpo BSCC - seção 1,85 x 1,85 m fechada - pré-moldado - tipo B - arma e brita comercial (Exclusivo: seção 1,5 x 1,5 M Inclusive: 1,85 x 1,85 M)	jun/2024	abr/2024	1,15	M	0,00	0,00		
A - EQUIPAMENTOS									
Código	Descrição Equipamento	Quant.	Utilização Operativa	Improdut.	Custo Horário		Custo Horário Total		
					Operativa	Improdut.			
89688M-CHP	Unidade móvel sobre rodas com capacidade de 40 l - 180 kW Inclusive: Operador de equipamento especial (SICRO), inclusive: Operador de guindaste com encargos complementares (SINAPI)	1,00000	1,00000	0,00000	R\$ 418,5341	R\$ 0,0000	R\$ 418,5341		
Custo horário total de equipamentos									
R\$ 418,5341									
B - MÃO DE OBRA									
Código	Descrição Mão de Obra	Unid.	Quant.	Custo Horário		Custo Horário Total			
		H							
93172	SERVENTE COM ENCARREGOS COMPLEMENTARES		3,0832	R\$ 21,40		R\$ 70,2006			
Custo horário total de mão de obra									
R\$ 70,2006									
Custo horário total de execução									
R\$ 488,7347									
Custo unitário de execução									
R\$ 183,2403									
Custo do PIC									
R\$ 0,0000									
Custo do PTT									
R\$ 3,0000									
C - MATERIAL									
Código	Descrição Material	Unid.	Quant.	Preço Unitário		Custo Unitário			
		-	0,0000	R\$ 0,0000		R\$ 0,0000			
Custo unitário total de material									
R\$ 0,0000									
D - ATIVIDADES AUXILIARES									
Código	Descrição Atividades Auxiliares	Unid.	Quant.	Custo Unitário		Custo Unitário			
		M2							
20036M/SICRO	APLICAÇÃO DE GROUTS, NÃO TENDIDO APLICADO RT 31		1,8402	R\$ 21,8003		R\$ 40,1552			
89626	ARMADURA TRAÇO 13 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNID), PREPARO MISTURADO COM BETONAGEM 8801, 02/2020/9	M3	0,10	R\$ 619,2800		R\$ 61,9280			
11306M/SICRO	CONCRETO BRUTO - CONFECÇÃO DE BETONERA E LANÇAMENTO MANUAL - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M3	0,22	R\$ 512,1414		R\$ 112,6711			
681731M/SICRO	CONFECÇÃO DE BSCC - SEÇÃO 1,85 x 1,85 M - ARMA E BRITA COMERCIAIS (Exclusivo: seção 1,50 x 1,50 M Inclusive: 1,85 x 1,85 M)	M	1,90	R\$ 1.011,2391		R\$ 1.921,3553			
Custo total de atividades auxiliares									
Subtotal									
R\$ 1.835,1792									
R\$ 1.878,4192									
E - TEMPO FIXO									
Código	Quantidade	Unid.	Quant.	Custo Unitário		Custo Unitário			
Custo unitário total de tempo fixo									
R\$ 3,0000									
F - MOMENTO DE TRANSPORTE									
Código	Quantidade	Unid.	DMT	Custo Unitário		Custo Unitário			
			LN	RP	P				
Custo unitário total de transporte									
R\$ 3,0000									
Custo unitário direto total									
R\$ 1.878,4192									



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP
DIRETORIA DE URBANIZAÇÃO



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS							
				Letra Sêxtula:		110.14%	
Código	Descrição Serviço	Data-base SINAPI jun/2024	Data-base SICRO abr/2024	Produção	Unid.	PIC	RT
681731M/SICRO	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO B - AREIA E BRITA COMERCIAIS			2,85	M	0,00	0,00
A - EQUIPAMENTOS							
Código	Descrição Equipamento	Quant.	Utilização		Custo Horário		Custo Horário Total
			Operativa	Improdut.	Operativa	Improdut.	
89688M-CHP	Unidade movel sobre rodas com capacidade de 40 l - 180 kW Inclusive: Operador de equipamento especial (SICRO), inclusive: Operador de guindaste com encargos complementares (SINAPI)	1,00000	1,00000	0,00000	R\$ 418,5341	R\$ 0,0000	R\$ 418,5341
							R\$ 418,5341
B - MÃO DE OBRA							
Código	Descrição Mão de Obra	Unid.	Quant.	Custo Horário		Custo Horário Total	
93172	SERVENTE COM ENCARREGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	R\$ 23,40		R\$ 70,2006	
				Custo horário total de mão de obra		R\$ 70,2006	
				Custo horário total de execução		R\$ 488,7347	
				Custo unitário de execução		R\$ 171,8847	
				Custo do PIC		R\$ 0,0000	
				Custo do PTT		R\$ 0,0000	
C - MATERIAL							
Código	Descrição Material	Unid.	Quant.	Preço Unitário		Custo Unitário	
				R\$ 0,0000		R\$ 0,0000	
D - ATIVIDADES AUXILIARES							
Código	Descrição Atividades Auxiliares	Unid.	Quant.	Custo Unitário		Custo Unitário	
20036M/SICRO	APLICAÇÃO DE GROUTS, NÃO TENDIDO APLICADO RT 31	M2	2,1328	R\$ 21,8003		R\$ 46,4916	
89626	ARMADURA TRAÇO 13 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNID), PREPARO MISTURADO COM BETONAGEM 8801, 02/2020/9	M3	0,11	R\$ 619,2800		R\$ 70,1208	
11306M/SICRO	CONCRETO BRUTO - CONFECÇÃO DE BETONERA E LANÇAMENTO MANUAL - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M3	0,26	R\$ 512,1414		R\$ 133,1569	
681731M/SICRO	CONFECÇÃO DE BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - TIPO B - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	1,90	R\$ 1.004,5129		R\$ 1.904,5129	

						Custo total de atividades auxiliares	R\$ 2.054,9064
						Subtotal	R\$ 2.236,7912
E - TEMPO FIO							
Código		Quantidade	Unid.	Quant.		Custo Unitário	Custo Unitário
				E		R\$ 0.0000	R\$ 0.00
						Custo unitário total de tempo fio	R\$ 0.0000
F - MONTO DE TRANSPORTE							
Código		Quantidade	Unid.	DET		Custo Unitário	
				LH	RP	P	
						Custo unitário total de transporte	R\$ 0.0000
						Custo subitem direto total	R\$ 2.236,7912

Cotações do preço médio praticado no mercado

Prezados Senhores:

Conforme solicitação, estamos apresentando nossa proposta de fornecimento de Galeria celulares pré-fabricada.

1 – Objeto:

- Fornecimento de Galeria celulares pré-fabricada em concreto armado de seção retangular, com junta rígida e sistema de encaixe tipo Macho e Fêmea, fabricadas em conformidade com **ABNT-NBR - 15396/2006** e carga móvel considerada correspondente a **classe 45 – ABNT – NBR 7188 do veículo tipo de 450 KN (TB-45)** e especificações **DNIT**.

2 – Preços e quantitativos para produtos entregue na obra **EXCETO A DESCARGA**.

Item	Produto	Quant	Un.	Preço	SubTotal
1	BSCC 2,00x2,00x1,00m Concreto FCK ≥ 30Mpa Altura aterro 2,00 ≤ h ≤ 4,0m Espessura da parede - 16 cm Peso = 3390 Kg	1	m	3.780,00	3.780,00
2	BSCC 1,80x1,80x1,00m Concreto FCK ≥ 30Mpa Altura aterro 2,00 ≤ h ≤ 4,0m Espessura da parede - 16 cm Peso = 3300 Kg	1	m	3.220,00	3.220,00
3	BSCC 1,65x1,65x1,00m Concreto FCK ≥ 30Mpa Altura aterro 2,00 ≤ h ≤ 4,0m Espessura da parede - 15 cm Peso = 2900 Kg	1	m	2.880,00	2.880,00
Total:					9.880,00

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE ARTEFATOS DE CONCRETO

MATERIAL A SER RETIRADO NA INDÚSTRIA EM CEILÂNDIA/DF

Descrição	Quant.	Unid.	V. Unitário serviço	V. Total
ADUELA DE CONCRETO ARMADO, 2,00X2,00M, PAREDE DE 15CM, FCK 25MPA, (COBRIMENTO ATÉ 3,00M)	1,00	M	3.504,85	3.504,85
ADUELA DE CONCRETO ARMADO, 2,20X2,20M, PAREDE DE 15CM, FCK 25MPA, (COBRIMENTO ATÉ 3,00M)	1,00	M	3.639,46	3.639,46
ADUELA DE CONCRETO ARMADO, 1,65X1,65M, PAREDE DE 15CM, FCK 25MPA, (COBRIMENTO ATÉ 3,00M)	1,00	M	3.269,29	3.269,29
ADUELA DE CONCRETO ARMADO, 1,80X1,80M, PAREDE DE 15CM, FCK 25MPA, (COBRIMENTO ATÉ 3,00M)	1,00	M	3.370,24	3.370,24

TOTAL 13.783,84

Brasília, 24 de Março de 2025

Preço SINAPI data base do orçamento

00037476	ADUELA/ GALERIA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO QUADRADA INTERNA DE 1,50 X 1,50 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA	UN	CR	3.771,15
00037478	ADUELA/ GALERIA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR INTERNA DE 2,00 X 2,00 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA	UN	CR	4.723,46
00037477	ADUELA/ GALERIA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR INTERNA DE 2,50 X 2,50 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA	UN	CR	6.399,52
00037479	ADUELA/ GALERIA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR INTERNA DE 3,00 X 3,00 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 20 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA	UN	CR	7.589,91

Comparativo licitado X preço médio praticado

COMPARATIVO LICITAÇÃO NOVACAP			PREÇO LICITADO		PREÇO DE COTAÇÃO	
SINAPI	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantia	Custo unitário	Custo Total do Item	Custo unitário
6817845	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m	1.200,0000	R\$ 2.226,79	R\$ 2.672.148,00	R\$ 3.504,85
6817845	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,20 X 2,20 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS (Exclusive: seção 2,0 x 2,0 M Inclusive: 2,20 x 2,20 M)	m	127,0000	R\$ 2.462,97	R\$ 314.274,97	R\$ 3.639,46
					R\$ 2.986.422,97	R\$ 4.670.215,10
COMPARATIVO LICITAÇÃO NOVACAP			PREÇO LICITADO		PREÇO DE COTAÇÃO	
SINAPI	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantia	Custo unitário	Custo Total do Item	Custo unitário
6817845	Corpo BSCC - SEÇÃO 2,0 X 2,0 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m	830,0000	R\$ 2.226,79	R\$ 1.848.235,70	R\$ 3.504,85
6817845	Corpo BSCC - SEÇÃO 1,80 X 1,80 M FECHADA - PRÉ-MOLDADO - TIPO II - AREIA E BRITA COMERCIAIS (Exclusive: seção 2,0 x 2,0 M Inclusive: 1,80 x 1,80 M)	m	540,0000	R\$ 2.032,93	R\$ 1.097.782,20	R\$ 3.370,24
6817831	Corpo BSCC - seção 1,65 x 1,65 m fechada - pré-moldado - tipo II - areia e brita comerciais (Exclusive: seção 1,5 x 1,5 M Inclusive: 1,65 x 1,65 M)	m	125,2100	R\$ 1.978,41	R\$ 247.716,72	R\$ 3.269,24
					R\$ 3.193.734,62	R\$ 5.138.296,64
						DIF- R\$ 3.628.354,15

No quadro comparativo acima nota-se a disparidade nos preços ofertados, nessa análise citamos apenas os itens com maior relevância na curva ABC, mas se analisarmos a fundo precisaria de uma revisão geral no orçamento. Diante desta situação pedimos que suspenda o edital para melhor reavaliar os preços unitários, acate novas cotações de preço afim de equilibrar o orçamento de lote para que evite prejuízo futuros.

3.4. É o breve relatório.

4. CONCLUSÃO

4.1. Após a análise da alegação apresentada pela Impugnante, a área técnica concluiu pelo **não acolhimento** da impugnação.

4.2. A presente resposta ao pedido de esclarecimento ficará disponível e será divulgada nos seguintes endereços eletrônicos: <http://app.novacap.df.gov.br/sislicitapublica/> (portal da NOVACAP) e www.licitacoes-e.com.br (Banco do Brasil).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE ALVES DE OLIVEIRA - Matr.0973569-0, Chefe do Núcleo de Licitação**, em 07/05/2025, às 15:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador=](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador=169944626) **169944626** código CRC= **AD124DC2**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br

00112-00019403/2022-14

Doc. SEI/GDF 169944626

Criado por [daniela.sakamoto](#), versão 12 por [aline.alves](#) em 07/05/2025 15:31:49.